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SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE

SECRETARfADE
AMBIENTE

ALCALDiA MAYOR 
DE BOGOTA D.C.

ClaseDoc.: Salida

RESOLUCI6N No. 03731

“POR LA CUAL SE OTORGA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS Y SE ADOPTAN OTRAS
DETERMINACIONES”

LA SUBDIRECCION DEL RECURSO HlDRICO Y DEL SUELO DE LA SECRETARIA
DISTRITAL DE AMBIENTE

En ejercicio de sus facultades delegadas mediante la Resolucion No. 01865 del 06 de julio del 
2021, modificada parcialmente por la Resolucion No. 046 del 13 de enero del 2022, de la 
Secretaria Distrital de Ambiente, el Acuerdo Distrital 257 de 2006 modificado parcialmente por el 
Acuerdo Distrital 546 de 2013, Decreto Distrital 109 de 2009, modificado parcialmente por el 
Decreto Distrital 175 de 2009, y conforme a la Ley 99 de 1993, Decreto 1076 de 2015 modificado 
parcialmente por el Decreto 050 del 16 de enero de 2018, la Resolucion 0631 de 2015 modificada 
parcialmente por la Resolucion 2659 del 29 de diciembre de 2015, Resolucion 3956 de 2009, 
Resolucion 5589 de 2011 modificada por la Resolucion 0288 de 2012 de la Secretaria Distrital de 
Ambiente, el Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo (Ley 
1437 de 2011), reformado por la Ley No. 2080 del 25 de enero del 2021 y,

CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES

Que la AGRUPAClbN MACANA - PROPIEDAD HORIZONTAL, entidad sin animo de lucro, con 
personeria inscrita el 27 de marzo de 2007 ante la Alcaldia Local de Suba, identificada con NIT. 
900.156.745-3, representada legalmente por la senora MILAGROS ARAGON GOMEZ, 
identificada con cedula de extranjeria No. 303.790; a traves del Radicado No. 2020ER79021 del 
6 de mayo de 2020, presento Formulario Unico Nacional de solicitud de permiso de vertimientos, 
junto con sus anexos, a efectos de obtener la renovacion del permiso para verter al vallado de la 
Carrera 77, las aguas residuales domesticas del predio ubicado en la Carrera 77 No. 235 - 45 
(CHIP: AAA0197NWHY, AAA0197NWJH, AAA0197NWKL, AAA0197NWLW, AAA0197NWPP, 
AAA0197NWUZ, AAA0197NWWF, AAA0197NWRU, AAA0197NWSK, AAA0197NWTO, 
AAA0197NWOE, AAA0197NWMS y AAA0197NWNN ); de la localidad de Suba de esta ciudad.

Que mediante oficio No. 2021EE08541 del 18 de enero de 2021, la Subdireccion del Recurso 
Hidrico y del Suelo de la Secretaria Distrital de Ambiente, requirio a la AGRUPACION MACANA 
- PROPIEDAD HORIZONTAL, para que allegara documentacion adicional, en aras de 
complementar la informacion allegada a traves del radicado No. 2020ER79021 del 6 de mayo 
de 2020.

Que mediante radicado No. 2021ER13704 del 25 de enero del 2021, el usuario remite 
caracterizacion de vertimientos.
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Que la AGRUPAClbN MAGANA - PROPIEDAD HORIZONTAL, mediante comunicacion 
2021ER15029 del 27 de enero de 2021, solicito una prorroga de 60 dfas calendario para dar 
respuesta al requerimiento realizado por esta Secretarfa.

Que la SubdirecCion del Recurso Hidrico y del Suelo de la Secretarla Distrital de Ambiente 
mediante oficio No. 2021EE49270 del 20 de marzo de 2021, otorgo un terrnino de 30 dfas 
adicionales para dar respuesta al requerimiento de radicado No. 2021EE08541 del 18 de enero 
de 2021.

Que la AGRUPAClbN MAGANA - PROPIEDAD HORIZONTAL, entidad sin animo de lucrO, con 
personeria inscrita el 27 de marzo de 2007 ante la Alcaldia Local de Suba, identificada con NIT. 
900.156.745-3, representada legalmente por la senora MILAGROS ARAGON GbMEZ, 
identificada con cedula de extranjeria No. 303.790, en contestacion al requerimiento No. 
2021EE08541 del 18 de enero de 2021, allegd la informacidn y documentation requerida 
mediante el radicado No. 2021ER73495 del 23 de abril de 2021.

Que la SubdirecciOn del Recurso Hidrico y del Suelo, a traves del Auto No. 03183 del 11 de 
agosto del 2021 (2021EE167285), dispuso iniciarel tramite administrative ambiental de solicitud 
de permiso de vertimientos, presentado por la AGRUPAClbN MAGANA - PROPIEDAD 
HGRIZONTAL, entidad sin animo de lucro, con personeria inscrita el 27 de marzo de 2007 ante 
la Alcaldia Local de Suba, identificada con NIT. 900.156.745-3, representada legalmente por la 
senora MILAGROS ARAGbN GbMEZ, identificada con cedula de extranjeria No. 303.790 y/o 
quien haga sus veces, para verter al vallado de la Carrera 77, las aguas residuales domesticas 
del predio ubicado en la Carrera 77 No. 235 - 45 (CHIP: AAA0197NWHY, AAA0197NWJH, 
AAA0197NWKL, AAA0197NWLW, AAA0197NWPP, AAA0197NWUZ, AAA0197NWWF, 
AAA0197NWRU, AAA0197NWSK, AAA0197NWTQ, AAA0197NWOE, AAA0197NWMS y 
AAA0197NWNN); de la localidad de Suba de esta Ciudad.

Que el precitado acto administrative fue notificado via electrdnica el dia 26 de agosto del 2021, 
al correo aqrupacionmacana@vahoo.com.

Que la Subdireccidn del Recurso Hidrico y del Suelo, procedio a evaluar los radicados Nos. 
2020ER79021 del 6 de mayo de 2020, 2021ER13704 del 25 de enero del 2021, 2021ER73495 
del 23 de abril de 2021, con el fin de determinar la viabilidad tecnica de la precitada solicitud, 
expidiendo como resultado el Concepto Tecnico No. 06349, 06 de junio del 2022 
(2022IE137753).

Que la Subdireccion del Recurso Hidrico y del Suelo de esta secretaria, mediante AUTO No. 
04702 de 29 de junio del 2022 (2022EE159963), Declard Reunida la informacidn para decidir el 
tramite de permiso de vertimientos anteriormente mencionado.

Que el senalado auto se comunicd el dia 07 de julio del 2022.
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RESOLUCI6N No. 03731
It. CONSIDERACIONES TECNICAS

Que la Subdireccion del Recurso Hfdrico y del Suelo, procedid a evaluar los radicados No. 
2020ER79021 del 6 de mayo de 2020, 2021ER13704 del 25 de enero del 2021, 2021ER73495 
del 23 de abril de 2021, con el fin de determinar la viabilidad tecnica de la precitada solicitud, 
expidiendo como resultado el Concepto Tecnico No. 06349, 06 de junio del 2022 
(2022IE137753), en el cual indico lo siguiente:

“(■■■)

1. OBJETIVO

EvaluSr la solicitud de permiso de vertimientos presentada por AGRUPACION MACANA - PROPIEDAD 
HORIZONTAL, mediante los Radicados SDA No. 2020ER79021 y 2021ER73495, acogido por el AUTO 
03183 de 2021, por el cual se inicia un trdmite administrativo ambiental. De igual manera, cumpliendo las 
obligaciones del Comitd de Verificacidn de Cumplimiento del fallo de la Sentencia del Rio Bogota, decidida 
por el Consejo de Estado, en la Sala de lo Contencioso Administrativo, Seccidn Primera.
(...)

4.3.1 PERMISO DE VERTIMIENTOS (Articulo 2.2.3.3.S.2 del Decreto 1076 de 2015)

Evaluacion de Permiso de vertimientos
OBSERVACI0NOBLIGACION CUMPLERADICADO

CUMPLEMediante el Radicado SDA No. 
2020ER79021, se presenta formulario 
Onico nacional de solicitud de permiso de 
vertimientos para la AGRUPACION 
MACANA - PROPIEDAD.

2020ER79021Forrflulario unico 
nacional de solicitud 
de permiso de 
vertimientos 
(Resolucidn 2202 de 
2005)

CUMPLEMediante el Radicado SDA No. 
2020ER79021 se remite la informacidn de 
identificacidn del solicitante:

Nombre, direccion e 
identificacidn 
solicitante y razdn 
social si se trata de 
una persona juridica

2020ER79021
del

AGRUPACION MACANA - PROPIEDAD 
HORIZONTAL con NIT 900.156.745-3.

La solicitud es presentada por MILAGROS 
ARAGdN GdMEZ, con CE 303.790, 
representante legal de la sociedad, no se 
requiere documento.

No aplicaPoder debidamente 
otorgado, cuando se 
actud mediante un 
apoderado

2020ER79021

CUMPLE2020ER79021Certificado
existencia

Mediante el Radicado SDA No. 
2020ER79021 se remite constancia de

de
y
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Evaluacion de Permiso de vertimientos

OBSERVACI0N CUMPLEOBLIGACION RADICADO

inscription de la personeria juridica de
AGRUPACldN MACANA - PROPIEDAD 
HORIZONTAL con NIT900.156.745-3, COti 
su representante legal, Milagros Aragdn 
Gdtnez, con CE 303.790.

representation legal 
para el caso de 
persona juridica

El usuario, mediante los Radicado SDA 
No. 2021ER73495, remite las 
autorizaciones de los prOpietariOs con

AAA0197NWNN, 
AAA0197NWOE, 
AAA0197NWSK, 
AAA0197NWWF, 
AAA0197NWPP, 
AAA0197NWKL,

CUMPLEAutorizacidti del 
propietario 
posesor cuando el 
solicitante se rhero 
tenedor

2021ER73495
0

cddigo CHIP
AAA0197NWMS,
AAA0197NWTO,
AAA0197NWRU,
AAA0197NWUZ,
AAA0197NWLW,
AAA0197NWJH y AAA0197NWHY (KR 77 
235 45 IN 13, R 77 235 45 IN 12, KR 77 
235 45 IN 11, KR 77 235 45 IN 10, KR 77 
235 45 IN 9, KR 77 235 45 IN 8, KR 77 235 
45 IN 7, KR 77 235 45 IN 6, KR 77 235 45
IN 5, KR 77 235 45 IN 4, KR 77 235 45 IN 
3, KR 77 235 45 IN 2, KR 77 235 45 IN 1). 
La information de propietarios o titular de 
dominio de los predios fue verificada en la 
herramienta de consulta eledtrdnida de la 
Ventahilla Unica de la Construccidn-VUC.

Ceriificado
actualizado 
registrador 
instrurhentos 
publidos y privados 
sobre la propiedad' 
del inmueble, o la 
prueba idonea de la' 
posesion o tenencia.

2020ER79021 El usuario, mediante los Radicado SDA
No. 2020ER79021, remite los ceftificados 
de libertad y tradition para los predios con 

AAA0197NWNN, 
AAA0197NWOE, 
AAA0197NWSK, 
AAA0197NWWF, 
AAA0197NWPP, 
AAA0197NWKL,

CUMPLE
del
de

cddigo CHIP 
AAA0197NWMS,
AAA0197NWTO,
AAA0197NWRU,
AAA0197NWUZ,
AAA0197NWLW,
AAA0197NWJH y AAA0197NWHY (KR 77 
235 45 IN 13, R 77 235 45 IN 12, KR 77
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Evaluation de Permiso de vertimientos

OBLIGACION OBSERVAClONRADICADO CUMPLE

235 45 IN 11, KR 77 235 45 IN 10, KR 77 
235 45 IN 9, KR 77 235 45 IN 8, KR 77 235 
45 IN 7, KR 77 235 45 IN 6, KR 77 235 45 
IN 5, KR 77 235 45 IN 4, KR 77 235 45 IN 
3, KR 77 235 45 IN 2, KR 77 235 45 IN 1).

CUMPLEMediante el Radicado SDA No. 
2020ER79021, se remite la information del 
usuario, AGRUPACION MACANA - 
PROPIEDAD HORIZONTAL, cuyas 
actividades se desarrollan en los predios 
con codigo CHIP AAA0197NWNN,

AAA0197NWOE, 
AAA0197NWSK, 
AAA0197NWWF, 
AAA0197NWPP, 
AAA0197NWKL,

2020ER79021Nombre 
localization del 
predio, proyecto, 
obra o actividad.

y

AAA0197NWMS,
AAA0197NWTO,
AAA0197NWRU,
AAA0197NWUZ,
AAA0197NWLW,
AAA0197NWJH y AAA0197NWHY.

Porevaluar
juridicamente

Mediante el Radicado SDA No.
2021ER73495, el usuario informa que el 
costo del proyecto esde$ 186.700.000. La 
relation de costos hace referenda 
unicamente al sistema de tratamiento de 
aguas residuales. El usuario no atiende la 
observation 
2021EE08541, el cual establece lo 
siguiente:

2021ER73495Costo del proyecto, 
obra o actividad

requerimientodel

“...Costo del proyecto, obra o actividad.

El usuario, mediante el radicado de la 
referenda, informa costos de inversion y 
operation $ 79.699.997.00. En la revision 
realizada en la Ventanilla Onica de la 
Construccion-VUC, se encuentra que el 
valor de los predios del proyecto (conjunto 
residential), suman alrededor de $
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OBSERVACldN CUMPLEOBLIGACldN RADICADO

20.417.632.000.00. Se requiem al usuario
actualizar y remitir, con las modificaciones 
que aplique, los documentos en los que se 
relaciona los costos de inversion y 
operation delproyecto.”

La presente observation requiem de 
analisis jurldico.

Mediante el Radicado SDA No. 
2020ER79021, el usuario informa que la 
fuente de abastecimiento es la EMPRESA 
DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y 
ASEO DE BOGOTA (EAAB-ESP), junto 
con los soportes de recibos de las 
unidades residenciales

CUMPLE2020ER79021deFuente 
abastecimiento de 
ague indicando la 
cuenca hidrOgrafica 
a la cual pertenece

Caracterlsticas de 
las actividades que 
generah 
vertimiento

2020ER79021 Mediante el Radicado SDA No. 
2020ER79021, el usuario informa que las 
actividades generadoras de vertimientos 
son las relacionadas con las actividades 
residenciales de los propietarios.

CUMPLE

el

Plano donde se 
identifique origen, 
cantidad 
localization 
georreferenciada de 
las descargas al 
cuerpo o al suelo.

2020ER79021 El usuario mediante Radicados SDA No. 
2020ER79021 remite pianos de la red 
hidrosanitaria del conjunto residential y 
punto de descarga.

CUMPLE

V

Durante la visita tOcnica realizada el 
30/03/2022 se corrobOra la disposition 
general de los predios, sistenias de 
tratamiento y punto de descarga.
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CUMPLENombre de la fuerite 
receptora del
vertimiento 
indicando la cuenca 
hidrografica a la que 
pertenece

El usuario, mediante el Radicado SDA No. 
2020ER79021, infdrrria que la descarga de 
aguas residuales se realiza sobre el canal 
!P}yallado de la carrera 77, perteneciente al 
sistema del canal Torca.
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CUMPLEOBSERVA CIONOBLIGACI0N RADICADO

CUMPLEEl usuario informa los siguientes
caudales:

2020ER79021Caudal de la 
descarga expresada 
en HtrOs por segundo

Caudal mAximo de diseno: 0,15
Us

* Caudal de caracterizacion de 
vertimientos: 0,147 Us 

Los daros de caudal varlan de acuerdo cor) 
las caracterizaciones de vertimiento 
evaluadas en el numeral 4.3.4 del presente 
concepto.

CUMPLE2020ER79021 El usuario manifiesta que la descarga de 
aguas residuales se realiza 30 dias por 
mes.

Frecuencia de la 
descarga expresada 
en dlas por mes

Las actividades domesticas, se evidencian 
en la visita tecnica realizada el dia 
30/03/2022.

Tiempo de la 
descarga en horas 
por dia

2020ER79021 El usuario manifiesta que la descarga de 
aguas residuales esta controlada por un 
sistema de bombeo, el cual regula el 
vertimiento durante 18 horas por dia.

CUMPLE

Tipo de flujo de la 
descarga indicando 
si es continuo o 
intermitente

2020ER79021 Mediante el Radicado SDA No. 
2020ER79021, el usuario indica que la 
descarga es realizada de manera 
intermitente.

CUMPLE

Caracterizacidn 
actual 
vertimiento existente 
o estado final 
previsto para el. 
vertimiento 
proyectado 
conformidad con la

2020ER79021
2021ER13704
2021ER73495

El usuario mediante el Radicados SDA No. 
2020ER79021, 2021ER13704 y
2021ER73495, remite caracterizacidn de 
aguas residuales no domesticas, la cual se 
evalua en el aparte 4.3.4 del presehte 
concepto tecnico.

CUMPLE
del

de
Se concluye cumplimiento de la norrha de 
vertimiento para aguas residuales
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OBLIGACION OBSERVA CIONRADICADO CUMPLE

de domesticas estipulada en la resolucion 631 
de 2015, con rigor subsidiario de la 
resolucion SDA 3956 de 2009.

norma 
vertimientos vigente.

El usuario mediante el Radicado SDA No. 
2020ER79021, remite manual de 
operacion del sistema de tratamiento, 
modelo de registros de inspeccion, pianos 
de los disenos de las unidades de 
tratamiento, base de calculo de eficiencia 
del sistema, documentos de diseno del 
sistema de tratamiento:

CUMPLE2020ER79021Ubicacion,
descripcion de la 
operacion 
sistema, memorias 
tecnicas y disenos 

ingenierla 
conceptual y basica, 
pianos de detalle del 
sistema 
tratamiento 
condiciones 
eficiencia 
sistema.

del

de

de
y r-i-.*?

de i*-v” 1t•Idel 1l-'*
■»*

■m&kH..aiTf-f]

CUMPLEEl usuario mediante el Radicado SDA No. 
2020ER79021, remite concepto de uso de 
suelo con referenda 2-2020-18743, 
emitido por la Secretaria Distrital de 
Planeacion con fecha 14/04/2020, para el 
predio con codigo CHIP AAA0197NWHY, 
en el que se establece como permitido el 
uso “VIVIENDA EN AGRUPACON".

2020ER79021Concepto sobre el 
uso del suelo 
expedido por la 
autoridad municipal 
competente

El mencionado CHIP agrupa el perlmetro 
total de los predios que conforman la 
propiedad horizontal.
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OBSERVACION CUMPLEOBLIGACION RADICADO

Por evaluar
juridicamente

En el aparte 4.3.2 del presente concepto se
evalua el estudio, determinando que no 
cumple con los requerimientos estipulados 
por el Decreto 1076 de 2015:

2020ER79021Evaluation
ambiental
vertimiento

del

Prediction y valoracidn de los impactos 
que puedan derivarse 
vertimientos.
Estudios tecnicos y disenos de la 
estructura de descarga de 10s 
vertimientos 

de los

CUMPLEEn el aparte 4.3.3 del presente concepto se 
evalua el estudio, determinando que 
cumple con los requerimientos estipulados 
por el Decreto 1076 de 2015.

2021ER73495Plan de gestidn del 
riesgo para el 
manejo 
vertimiento

de

El usuario, mediante el Radicado SDA No. 
2020ER79021 y 2021ER73495, remite 
constancia de pago por concepto de 
Evaluation de permiso de vertimientos, 
con recibo No. 4754742, pagado el 
04/05/2020, por valor de 450.131 y recibo 
No. 5069002, pagado el 23/04/2021, por 
valor de 1.373.049, a nombre de 
AGRUPAClCN MACANA - PROPIEDAD 
HORIZONTAL, con NIT 900.156.745-3, 
por valor total de $1,823,180.

CUMPLE2020ER79021Constancia del pago 
para la prestacidn 
del servicio de 
evaluation 
permiso 
vertimientos

2021ER73495
del
de

4.3.2 EVALUACI6N AMBIENTAL DEL VERTIMIENTO

De acuerdo con los lineamientos internos de la SRHS la evaluation ambiental del vertimiento no es exigible 
a conjuntos residenciales.

Artlculo 2.2.3.3.5.3 del Decreto 1076 de 2015

OBSERVACldNOBLIGACION : RADICADO CUMPLE
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Artfculo 2.2.3.3.5.3 del Decreto 1076 de 2015

OBLIGACldN OBSERVACIONRADICADO CUMPLE

CUMPLEEl usuario relaciona la localizacion geografica 
del proyecto y ubicacion geografica de los 
vertimientos, soportada con pianos.

Localizacion 
georreferenciada de 
proyecto, obra o 
actividad.

1. 2020ER79021

CUMPLEEl usuario relaciona en los procesos y 
tecnologias empleadas para el sistema de 
manejo de vertimientos. Las memorias tecnicas 
son evaluadas en el aparte 4.3.1 del presente 
concepto, determinando cumplimiento en su 
contenido.

2020ER790212. Memoria detallada 
del proyecto, obra o 
actividad que se 
pretenda realizar, con 
especificaciones de 
procesos 
tecnologias que seran 
empleados en la 
gestidn 
vertimiento.

y

del

CUMPLEEl usuario relaciona las formas de energla que
emplea en el tratamiento, as! como los insumos 
usados en la depuracion de aguas residuales.

2020ER79021Informacion 
detallada sobre la 
naturaleza de los 
insumos, productos 
qulmicos, formas de 
energla empleados y 
los procesos qulmicos 
y flsicos utilizados en 
el desarrollo del 
proyecto, obra o 
actividad que genera 
vertimientos.

3.

INCUMPLEEl usuario no presenta prediccidn de impactos
a traves de modelos de simulacion, bajo la 
siguiente argumentacion:

“Dado que el cuerpo receptor es un canal de 
aguas lluvias intermitente, no es posible 
realizar, medicion de tiempos de viaje, 
modelacion de calidad de agua ni calibraciones 
de ningun tipo”

La argumentacion no se encuentra aceptable, 
dado que el sistema de vallados receptor del 
vertimiento presenta espejo de agua 
permanente (fotografia No. 6). Adicionalmente,

2020ER790214. Prediccidn y 
vaioracidn de los 
impactos que puedan 
derivarse de los 
vertimientos 
puntuales generados 
por el proyecto, obra o 
actividad al cuerpo de 
agua. Para tat efecto, 
se debera tener en 
cuenta el Plan de 
Ordenamiento del 
Recurso Hidrico, el 
modelo regional de
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OBSERVACION CUMPLEOBLIGACION RADICADO

el usuario no presenta evidencia de la
intermitencia de la fuente receptora, de manera 
que pueda determinarse de manera 
aproximada las epocas 0 temporadas de estiaje 
de esta.

calidad del agua, los 
instrumentos 
administracidn y los 
usos actuates y 
potenciales 
recurso hidrico. La 
prediccidn 
valoracidn 
realizara a traves de 
modelos 
simulacidn de los 
impactos que Cause el 
vertimiento en el 
cuerpo de agua, en 
funcion 
capacidad 
asimilacidn y de los 
usos y criterios de 
calidad establecidos 
por la Autoridad 
Ambiental 
competente.

de

del

y
se

de

de su
de

2020ER790215. Manejo de residuos 
asociados a la gestion 
del vertimiento.

El usuario remite ficha de manejo de los 
residuos generados en la operacidn del sistema 
de tratamiento.

CUMPLE

El usuario presenta matriz de descripcion de los 
potenciales impactos de la Operacidn del 
sistema de tratamiento:

CUMPLE6. Descripcion y 
valoracidn de los ■■ 
impactos generados 
por el vertimiento y las 

para.
prevent, fnitigar, 
corregir y compensar 
dichos impactos al 
cuerpo de agua 0 al 
suelo.

2020ER79021

medidas vss
SSLI T

I ssIIIP UK?

■■Ill5

Pagina 12 de 37

Secretarla Distrital de Ambiente 
Av. Caracas N° 54-38 
PBX: 3778899 / Fax: 3778930 
www.ambientebogota.gov.co 
Bogota, D.C. Colombia BOGOT/\

http://www.ambientebogota.gov.co


SECRETARlA DE

AMBIENTE
ALCALDIA mayor 
DE BOGOTA D.C.

RESOLUCI6N No. 03731
Articulo 2.2.3.3.5.3 del Decreto 1076 de 2015

OBLIGACION OBSERVACION CUMPLERADICADO

De acuerdo con la valoracion de Intensidad, 
Extension, Magnitud, Periodicidad, Duracion, 
Efecto, Reversibilidad y Acumulacion, 
establece que el mayor riesgo de afectacion 
supeditado a los vertimientos se asocia a los 
residues generados en la operacion del sistema 
de tratamiento.

Como medidas para prevenir el impacto en los 
recursos naturales, el usuario fichas de manejo
de:

Residues asociados a la gestion del 
vertimiento.
Derrames de agua cruda o sin tratar. 
Accidentes. .

El usuario presenta informacion potenciales 
impactos sociales, dentro de los que discrimina:

CUMPLE2020ER790217. Posible incidencia 
del proyecto, obra o 
actividad en la calidad 
de la vida o en las 
condiciones 
economicas, sociales 
y culturales de los 
habitantes del sector 
o de la region en 
donde
desarrollarse 
medidas que se 
adoptaran para evitar 
o minimizar efectos 
negativos de orden 
sociocultural 
puedan derivarse de 
la misma.

Generacidn de empleo 
Riesgo de accidentalidad 
Ampliacion del conocimiento 
Conflictos con la comunidad.

Con base en lo anterior, establece mayor 
incidencia en temas de posible accidentalidad, 
para lo cual presenta ficha de manejo.

pretende
y

que
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OBSERVAClON CUMPLEOBLIGACldN . RADICADO

MANEJO DE ACODENTAUDAD

OBjnrvos II
lo$ gftcws iiinbieiitlw wassyatka nwswfaaKs deiwati g mil

OATOS EStClRCCS f
J7APADEAPUCAC««

Pto-cor»?luetiin

TPOOCMEWOR i
Pir/tfKtfei

Cwtiio*
OixrariOf! i

RfspBnsftie 0pw»*x dc- m M-xn^rta
Srn&OEM’UCA^fT

Ptota df samsreo ds jj*k rcs^xi^s

IMPACTOS A MWfEJAfl

^ Aleatonts lE^iirawia cnQpeiftos d? UPIAR, Suspf
SeCifH.qi* odwaowntelodwyertficneiitnisAffB'nrai

✓ teofi'es df ks Ow^noi la °T*P, fw ctrooo no Qyimkp;

roirs it (uticsiiai es eumpossa! ;
i

»>^>ss

ss CmSm

^ Goto 11 tekmes pi Ij iawTKi6n tie. naTUfisifa !

- - pt -- ;"
El usuario no presents esta informacidn. INCUMPLE8. Estudios tecnicos y 

disenos de la 
estructura 
descarga de los 
vertimientos, que 
sustentef) 
localizacidn 
caracteristicas, de 
forma que se: 
minimice la extension 
de la zona de mezcla.

de

su
y

4.3.3 PLAN DE GESTldN DEL RIESGO PARA EL MANEJO DE VERTIMIENTOS

Articulo 2.2.3.3.S.4 del Decreto 1076 de 2015
OBLIGACldN OBSERVAClONRADICADO CUMPLE

2021ER73495Introduccidn El usuario presenta la informacidn requerida. CUMPLE

El usuario presenta informacidn relacionada con 
marco normativo vigente aplicable y contexto 
institucional.2021ER73495Antecedehtes CUMPLE

El usuario remite la descripcidn de las 
actividades que se desarrollaran eh el 
dOcumento.

2021ER73495Alcances CUMPLE
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SECRETARY DE

AMBIENTE
alcald(a mayor
DE BOGOTA D.C.

RESOLUClbN No. 03731
Articulo 2.2.3.3.5.4 del Decreto 1076 de 2015

OBLIGACldN OBSERVACIONRADICADO CUMPLE
El usuario presents fases del desarrollo del 
PGRMV, describe la metodologla utilizada para 
el analisis de riesgos.

Metodologla 2021ER73495 CUMPLE

Localizacidn del 
Proyecto

El usuario presenta ubicacidn del proyecto y 
punto de vertimiento en el documento.2021ER73495 CUMPLE

El usuario presenta las caracteristicas del 
sistema de gestion del vertimiento e 
infraestructura que lo conforms:
- Unidades y etapas de tratamiento
■ Punto de vertimiento
■ Caracteristicas de calidad de la descargaCaracteristicas E 

Influencia del 
Sistema De 
Tratamiento

CUMPLE2021ER73495
Con relacidn a la caracterizacion del drea de 
influencia, el usuario presenta:
- Areas de influencia directa e indirecta.
- Aspectos de flora y fauna.
- Aspectos hidroldgicos.
- Medio socioecondmico
El usuario presenta valoracion de riesgos 
internos:

rfipbSDERIESGOD^REtURgOHlpmCOHUAAGRUPAdMMACA^A^n 
WATRIZ PE ANALISIS DEHlijgCOS.PARA fiJL. Sj5TCMA.t?E.VERTlMtENTQ .

[Ira E2E

Contamln.idAn
nmbiental

Colapso (ic la 
PTARD 
mortnndnd de !os 
mfiTOortranismos

Analisis de Riesgos 
Internos

por CUMPLE2021ER73495 Alteraridn por 
parte del personal 
que Inbora en ia 
AGRUPACI6N 
MACANA P.H I os 
usuarios 
vistlnn cl mismo.

Incumplimicnto 
de In norma 
viftt'iite

deDerramc 
qufmicos por el 
sifon-llegada a 
PTARD

Intemipridn del 
tratamiento

Mtiltas monctarlasque
Contaminacidn de 

fuenteslas Da ft os al medio 
amblentcrereptorns.

Acumuladon de 
aguas resldunlcs 
sin tmtar

Condidoncs
rlimiltiras

Intcrrupcidn cn el 
tratamientoPa rode la PTARD

El usuario presenta valoracidn de riesgos 
externos:

Analisis Riesgos 
Externos .

CUMPLE2021ER73495

Pagina 15 de 37

Secretarla Distrital de Ambiente 
Av. Caracas N” 54-38 
PBX: 3778899 / Fax: 3778930 
www.ambientebogota.gov.co 
Bogota, D.C. Colombia BOGOTA

http://www.ambientebogota.gov.co


SECRETARI'A DE

AMBIENTE
ALCAIXKA MAYOR 
DE BOGOTA D.C.

_______ RESOLUClbN NO. 03731_______
Articulo 2.2.3.3.5.4 del Decreto 1076 de 2015

OBSERVA CION CUMPLEobligaciOn RADICADO
Tiros UK RiESco Dia utiunso ninRico v.n ia agriipacion mai^na p.m_ 
il MATRIZ PEANtolSDE RIESCOS PAM El. SISTEHA BE VERT1MIENTO »>

iQUf.PASASK.m PKlKiROS 0: ITHTIINSTANCIAS #COMSECUEKCIAS:j|
P6rdidas
cconomlcas

Dcncicntc corurot 
la seguridad

Pti-didas
econ6micastnseguridad
P6rdidas
ecoadmirasP^rdidas en ia 

iiifraastnictura frentesPosibles
annadosConflictoarmado

Personal nfectadoPerdidas
economicas

Personal afoctadoSuspensidn en 
el numero de 
usuaiios

AccideiUes 
vebicu lares Acceso al proyecto Pdrdidas

econdmicas

Analisis de riesgos 
por el vertimiento de 
agues sin tratar 
sobre el medio 
natural 

Se presenta incluido en la evaluacidn de riesgos 
internos.

CUMPLE2021ER73495

deMedidas 
prevencidn 
mitigacidn de riesgos 
asociados al sistema 
de gestidn del 
vertimiento

El usuario presenta medidas prevencidn del 
riesgo de acuerdo con las evaluaciones 
realizadas:

- Rutinas de operacidn de la PTAR
- Plan de contingencia

y
CUMPLE2021ER73495

deProtocolos
emergencia
contingencia

El usuario presenta protocolo de contingencia 
para la falla del sistema de tratamiento. CUMPLE2021ER73495y

Programas
rehabilitacidn

de Se presenta incluido en el plan de contingencia 
remitido. CUMPLE2021ER73495y

recuperacidn
Sistema de El usuario presenta plan de seguimiento del 

plan formulado. CUMPLE2020ER79021seguimiento y 
evaluacidn del plan

4.3.4 ANALISIS DE LA CARACTERIZACldN (CUMPLIMIENTO NORMATIVO) 
Radicado 2020ER79021 del 11/05/2021

Informo fecha y hora de muestreo No aplica
UsuarioOrigen de la caracterizacion

20 de noviembre de 2019Fecha del muestreoDatos de la 
caracterizacion Laboratorio responsable del 

muestreo MCS

Laboratorio responsable del analisis MCS
07:00- 15:00Horario del muestreo
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SECRETARfA DE

AMBIENTE
ALCALOfA MAYOR 
OE BOGOTA D.C.

RESOLUCI6N No. 03731 
Laboratorio(s) subcontratado(s) para 
el analisis de parametros CIAN, ANASCOL

No registra qu6 parametros estan 
subcontratados con su respective 
soporte

Parametro(s) subcontratado(s)

Duracion del muestreo 8 boras
30 minutosIntervalo de toma de muestras

Tipo de muestreo Compuesto
1Punto(s) de descarga(s)

Caja de inspeccion internaLugar de toma de muestras
ARDReporte origen de la descargaDatos de la 

descarga IntermitenteTipo de descarga
Tiempo de descarga (h/dia)
No. de dlas que realiza la descarga 
(dias/semana)

Fuente superficialTipo receptor del vertimiento
Vallado Cra. 77Nombre de la fuente receptoraDatos de la Fuente 

receptora 1Tramo
TorcaCuenca

Evaluacion del 
caudal vertido

0,097-0,099Caudal promedio aforado (Useg)

Resultados reportados en el informe de caracterizacidn referenciados en el articulo 8 de la

Rescilucion 631 de 2015, valor subsidiario Resolucion 3956 de 2009.
Valores Limites 

Mciximos 
Permisibles en 

los Vertimientos 
Puntuales a 
Corrientes 

superficiales 
diferentes a las

AGUAS RESIDUALES 
DOMIzSTICAS (Carga menor o igual 

a 625,00 Kg/dia DBOS)
Valor

Obtenido Cumplimiento

Parametro Unidades

principales
Generates

Cumple20.2-22,8<30*°CTemperatura
7.3-7.4 Cumple6,00 a 9,00UnidadespH

Cumplemg/L 02 180,00 45Demanda Quimica de 
Oxiqeno (DQO)

Cumple22mg/L 02 90,00Demanda Bioquimica 
de Oxiqeno (DB05)

Cumple1090,00mg/LSdlidos Suspendidos 
Totales (SST)

<2* <0,1Sdlidos Sedimentables 
(SSED)____________

mUL
Cumple
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SECRETARfADE
AMBIENTE

ALCAL01A MAYOR 
DE BOGOTA D.C.

RESOLUCI6N No. 03731
Valores Limites 

Maximos 
Permisibles en 

los Vertimientos 
Puntuales a 
Corrientes 

superficiales 
diferentes a las 

principales

AGUAS RESIDUALES 
DOMESTICAS (Carga manor o igual 

a 625,00 Kg/dia DBQ5)
Valor

Obtenido Cumplimiento

UnidadesParametro

Cumple<1,4020,00mg/LGrasas y Aceites
Presentado0,8Analisis y Reportsmg/LSustancias activas al 

azul de metileno 
(SAAM)

Hidrocarburos
Presentado<1,40Analisis y Reportemg/LHidrocarburos Totales 

(HTP)
Compuestos de fosforo

PresentadoMAnalisis y Reportemg/LFdsforo Total (P)
Presentado0,1394Anilisis y ReporteOrtofosfatos (P-P043') mg/L

Compuestos de Nitrogeno
PresentadoAnalisis y Reporte 0,825mg/LNitratos (N-NOy)
Presentado0,1394Analisis y Reportemg/LNitritos (N-NOy)
Presentado43,7Analisis y Reportemg/LNitrdgeno Amoniacal 

(N-NHi)
Presentado66,6Analisis y ReporteNitrdgeno Total (N) ML

Microbioldgicos
Analisis y Reporte 

(Si la Carga 
Masica es mayor a 
125 Kg/dia DBQ5)

Coliformes
Termotolerantes Presentado<1NMP/100mL

*Rigor subsidiario Resolucidn 3956 de 2009.

De acuerdo con la caracterizacidn remitida se evaluan la totalidad de pardmetros y se determina gue 
cumple los valores limites maximos permisibles, establecidos poria Resolucidn 631 de 2016 y Resolucidn 
3956 de 2009 para el punto de descarga de vertimientos provenientes de las actividades domdsticas.

No obstante, no registra qud parametros estan subcontratados con su respectivo soporte, por parte de los 
laboratorios CIAN y Anascol.

El laboratorio MCS cuenta con acreditacidn por parte del Instituto Nacional de Estudios Ambientales- 
IDEAM, para la toma de muestras y analisis de los parametros, mediante resolucidn IDEAM 2050 de 2017.

Radicado 2021ER13704 del 25/01/2021
Informo fecha y bora de muestreo No aplicaDatos de la 

caracterizacidn UsuarioOrigen de la caracterizacidn
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RESOLUCI6N No. 03731
Fecha del muestreo 26 de noviembre de 2020
Laboratorio responsable del 
muestreo dAN LTD A

Laboratorio responsable del analisis dAN LTD A
08:00- 16:00Horario del muestreo

Laboratorio(s) subcontratado(s) para 
el andlisis de parimetros No aplica

Pardmetro(s) subcontratado(s)
Duracion del muestreo 8 boras
Intervalo de toma de muestras 1 bora

CompuestoTipo de muestreo
1Punto(s) de descarqa(s)

Caja de inspeccidn internaLugar de toma de muestras
ARDReporte origen de la descargaDatos de la 

descarga IntermitenteTipo de descarga
Tiempo de descarga (h/dia)
No. de dias gue realiza la descarga 
(dias/semana)

Fuente superficialTipo receptor del vertimiento
Nombre de la fuente receptora Vallado Cra. 77Datos de la Fuente 

receptora 1Tramo
Cuenca Torca

Evaluacion del 
caudal vertido 0,98Caudal promedio aforado (Useg)

Resultados reportados en el informe de caracterizacidn referenciados en el articulo 8 de la 
Resolucidn 631 de 2015, valor subsidiario Resolucion 3956 de 2009. ____________

AQUAS RESIDUALES DOMIzSTICAS 
(Carga menor 0 igual a 625,00 Kg/dia 

DB05)

Valores Llmites 
Maximos

Permisibles en los 
Vertimientos 
Puntuales a 
Corrientes 

superficiales

Valor
Obtenido Cumplimiento
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diferentes a las 

principalesUnidadesParametro
Generates

Cumple17,5-22,8<30*°CTemperatura
Cumple6,71-7,086,00 a 9,00UnidadespH
Cumple180,00 111mg/L 02Demanda Quimica de 

Oxlgeno (DQO)
Cumple5290,00mg/L 02Demanda Bioquimica 

de Oxlgeno (DBOg)
Cumple3190,00mg/LSolidos Suspendidos 

Totales (SST)
<0,1<2*mULSdlidos Sedimentables 

(SSED) Cumple
Cumple<420,00mg/LGrasas v Aceites

Presentado<0,5Analisis y Reportemg/LSustancias activas al 
azul de metileno 
(SAAM)

Hidrocarburos
Presentado<4Analisis y Reportemg/LHidrocarburos Totales 

(HTP)
Compuestos de fosforo

Presentado7,31Analisis y Reportemg/LFosforo Total (P)
PresentadoAnalisis y Reporte 3,94Ortofosfatos (P-PO43') mg/L

Compuestos de Nitrogeno
Nitratos (N-NOy) mg/L Analisis y Reporte 0,43 Presentado

<0,04 PresentadoNitritos (N-NO?) mg/L Analisis y Reporte
Analisis y Reporte 23,1 PresentadoNitrogeno Amoniacal 

(N-NHi)
mg/L

26,2Nitrogeno Total (N) mg/L Analisis y Reporte Presentado
Microbiologicos
Analisis y Reporte 
(Si la Carga Masica 

es mayor a 125 
Kg/dia DBQ5)

Coliformes
Termotolerantes NMP/100mL No presenta No aplica

*Rigor subsidiario Resolucidn 3956 de 2009.

De acuerdo con la caracterizacidn remitida se evaluan la totalidad de parametros y se determina que 
cumple los valores limites maximos permisibles, establecidos por la Resolucidn 631 de 2016 y Resolucidn 
3956 de 2009 para el punto de descarga de vertimientos provenientes de las actividades domesticas.

El usuario no realiza analisis de coliformes termotolerantes, presenta resultados de coliformes totales y E. 
Coll, los cuales no son los exigidos por la norma ambiental, No obstante, el requisito de su analisis 
corresponde a usuarios con carga organica mayor a 125 Kg/dia DB05, el resultado de carga organica para 
el muestreo evaluado, asumiendo una operacidn de 24 boras, es de 4,4 kg de DB05.
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ALCALOtA MAYOR 
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RESOLUClbN No. 03731
El laboratorio CIAN LTDA cuenta con acreditacion porparte del Instituto Nacional de Estudios Ambientales- 
IDEAM, para la toma de muestras y analisis de los parametros, mediante resolucion IDEAM 2050 de 2017.

Radicado 2021ER73495 del 23/04/2021

No aplicaInformo fecha y hora de muestreo
UsuarioOrigen de la caracterizacidn

Fecha del muestreo 25 de febrero de 2021
Laboratorio responsable del 
muestreo CIAN LTDA

CIAN LTDALaboratorio responsable del analisisDatos de la 
caracterizacidn 07:50 - 15:50Horario del muestreo

Laboratorio(s) subcontratado(s) para 
el analisis de parametros No aplica

Parametro(s) subcontratado(s)
8 borasDuracion del muestreo

30 minutosIntervalo de toma de muestras
CompuestoTipo de muestreo

Punto(s) de descarga(s) 1
Caja de inspeccidn internaLugar de toma de muestras

ARDReporte origen de la descargaDatos de la 
descarga IntermitenteTipo de descarga

Tiempo de descarga (h/dia)
No. de dias que realiza la descarga 
(dias/semana)

Fuente superficialTipo receptor del vertimiento
Vallado Cra. 77Nombre de la fuente receptoraDatos de la Fuente 

receptora 1Tramo
TorcaCuenca

Evaluacion del 
caudal vertido Caudal prdmedio aforado (L/seg) 2,03

Resultados reportados en el informe de caracterizacidn referenciados en el articulo 8 de la 
Resolucion 631 de 2015, valor subsidiario Resolucion 3956 de 2009.

AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS 
(Carga menor o igual a 625,00 Kg/dia 

DBQ5) 

Valores Limites 
Miximos

Permisibles en los 
Vertimientos 
Puntuales a 
Corrientes 

superficiales 
diferentes a las 

principales

Valor
Obtenido Cumplimiento

Parimetro Unidades
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AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS 
(Carga manor o igual a 625,00 Kg/dia 

DBQ5)

Valores Limites 
Maximos

Perm is ibias an los 
Vertimientos 
Puntuales a 
Corrientes 

superficiales 
diferentes a las 

principales

Valor
Obtenido Cumplimiento

UnidadesParametro

Generales
Cumple16,8-19.1<30*°CTemperatura
Cumple7,04-7,496,00 a 9,00UnidadespH

173 Cumple180,00mg/L 02Demanda Qulmica de 
Oxlgeno (DQO)

Cumple8190,00mg/L 02Demanda Bioquimica 
de Oxlgeno (DBOg)

Cumple6590,00Solidos Suspendidos 
Totales (SST)

mg/L

Cumple0,2<2*mULSdlidos Sedimentables 
(SSED)

Cumple5,520,00mg/LGrasas y Aceites
Presentado12,2Analisis y Reportemg/LSustancias activas al 

azul de metileno 
(SAAM)

Hidrocarburos
Presentado<4Analisis y Reportemg/LHidrocarburos Totales 

(HTP)
Compuestos de fosforo

Presentado7,54Analisis v Reportemg/LFosforo Total (P)
Presentado7,44Ortofosfatos (P-PO43-) Analisis y Reportemg/L

Compuestos de Nitrogeno
Presentado<0,2Analisis v ReporteNitratos (N-NQ2) mg/L

0,049 PresentadoAnalisis v Reportemg/LNitritos (N-NQ2)
Presentado58,23mg/L Analisis y ReporteNitrogeno Amoniacal 

(N-NH,)
Presentado61,5Analisis y Reportemg/LNitrogeno Total (N)

Microbiologicos
Analisis y Reporte 
(Si la Carga Masica 

es mayor a 125 
Kg/dia DBQ5)

Coliformes
Termotolerantes No aplicaNo presentaNMP/1 OOmL

*Rigor subsidiario Resolucidn 3956 de 2009.
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De acuerdo con la caracterizacion remitida se evaluan la totalidad de parametros y se deiermina qua 
cumple los valores Hmites maximos permisibles, establecidos por la Resolucion 631 de 2016 y Resolucion 
3956 de 2009 para el punto de descarga de vertimientos provenientes de las actividades domesticas.

El usuario no realiza analisis de coliformes termotolerantes, presenta resultados de coliformes totales y E. 
Coll, los cuales no son los exigidos por la norma ambiental. No obstante, el requisito de su analisis 
corresponde a usuarios con carga organica mayor a 125 Kg/dia DB05, el resultado de carga orgcinica para 
el mdestreo evaluado, asumiendo una operacidn de 24 boras, es de 14,2 kg de DB05.

El laboratorio Cl AN LTD A cuenta con acreditacidn por parte del Instituto Nacionalde Estudios Ambientales- 
IDEAM, para la toma de muestras y analisis de los pardmetros, mediante resolucion IDEAM 2050 de 2017.

4.4 CUMPLIMIENTO DE ACTOS ADMINISTRATIVOS Y/O REQUERIMIENTOS
Requerimiento 2021EE08541 del 18/01/2021

OBSERVACldNOBLIGACfdN CUMPLE
I Se requiere al usuario el complemento

de la solicitud de permiso de 
vertimientos

El usuario mediante radicado 
2021ER73495 presenta caracterizacion de 
vertimientos, y complemento de la solicitud 
de permiso de vertimientos.

Cumple

AUTO DEINICIO 003183 DEL 11/08/2021 
POR EL CUAL SE INIClA UN TRAMITE ADMINISTRATIVO AMBIENTAL

OBSERVACIONESDISPONE
ARTlCULO PRIMERO. - Iniciar el tramite administrativo ambiental de solicitud 
de permiso de vertimientos presentado por la sociedad AGRUPACldN 
MACANA - PROPIEDAD HORIZONTAL identificada con NIT No. 900.156.745- 

| 3, representada legalmente por Milagros Aragon Gomez identificado con 
j cedula de extranjeria No. 303.790, para verier a cuerpo de agua superficial.

Se atiende en el 
presente concepto

5^ CdNCLUSIONES
CUMPLIMIENTONORMATIVIDAD VIGENTE

CUMPLE LOS REQUISITOS PARA LA OBTENCldN DEL PERMISO DE
VERTIMIENTOS

SI

AGRUPACldN MACANA - PROPIEDAD HORIZONTAL, con NIT 900.156.745-3, ubicado en la Carrera
77 No. 235 - 45, genera aguas residuales dombsticas-ARD procedentes de las actividades residenciales 
desarrolladas en la propiedad horizontal. Las aguas residuales son tratadas mediante operaciones de 

■ separacion de fases, oxidacidn bioldgica y pulimiento, finalmente las aguas residuales son vertidas sobre 
la acequia o vallada ubicado sobre la camera 77, contiguo al conjunto residencial.

La sociedad realizd la solicitud permiso de vertimientos, mediante el Radicado SDA No. 2020ER79021, 
complementado por los radicados 2021ER13704 y 2021ER73495, acogidos por el Auto No. 03183 de 
2021, por el cualse inicia un trcimite administrativo ambiental, solicitud evaluada en el presente concepto 

j tecnico.,
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Con relacidr) a la informacion allegada en los radicados de la solicitud de permiso de vertimientos, 
evaluada en el numeral 4.3.1 del presente Concepto Tecnico, se presentan las siguientes observaciones j 
a la documentacion presentada en el tramite:

• Costo del proyecto, obra o actividad:
El usuario no atiende la solicitud de la SDA, de remitir los costos de inversion y operacidn con el : 
valor de la totalidad del proyecto. Esta observacion no presenta inferencia en el pago del servicio de 
evaluacidn, el cual fue liquidado con el monto maximo aplicable para los proyectos en la jurisdiccion 
de la SDA.

! • La Evaluacidn Ambiental del Vertimiento-EAVno cumple con siguientes lineamientos estipulados en j 
i el artlculo 2.2.3.3.5.3 del Decreto 1076 de 2015: \
! - Prediccidn y valoracidn de los impactos que puedan derivarse de los vertimientos. j

- Estudios tecnicos y disenos de la estructura de descarga de los vertimientos. \
Las anteriores observaciones documentales y tecnicas se consideran que pueden ser subsanadas en | 
caso de ser otorgado el permiso de vertimientos. En primera instancia, para los conjuntos residenciales \ 
dentro de la jurisdiccidn de la SDA, corno lineamiento interno no se realiza la exigencia de la EAV, de 
acuerdo con elparagrafo 2 del artlculo 2.2.3.3.5.3 del Decreto 1076 de 2015. Finalmente, en el presente ; 
concepto se establece que el usuario ha formulado una solicitud rigurosa, que representa la realidad del 
proyecto y se garantiza el cumplimiento de la normativa ambiental y control de los potenciales impactos \ 
que puedan materializarse por la generacidn de vertimientos.

\

En consecuencia, se conceptua tecnicamente VIABLE otorgar el Permiso de Vertimientos, a la \ 
AGRUPAClON MACANA - PROPIEDAD HORIZONTAL, sociedad ubicada en la nomenclatura Carrera j 
77 No. 235 - 45, para los puntos de vertimiento que descargan en proximidad de las coordenadas planas \ 
origeh Bogota Y: 123866,90 X: 102564,69, descargas de agua residual domestica tratada de acuerdo j 
con lo evaluado en el aparte 4.3.1 del presente concepto. '

No obstante, se debe sehalar por parte del grupo jundico que, dada la entrada en vigor del Plan de : 
Ordenamiento Territorial expedido por el Decreto Distrital 555 de 2021, se puede presenter cambios en j 
la categorizacion de los recursos naturales del distrito, por cuanto los usuarios pueden estar supeditados [ 
a generar tramites complementarios._____ _____________________________ _______________

(...)”

III. CONSIDERACIONES JURIDICAS

1. Fundamentos Constitucionales

Que el articulo 8°de la Constitucion Poh'tica determina: "...Es obligacion delEstado y de las personas 
proteger las riquezas culturales y naturales de la nacion..."

Que el articulo 58 de la Carta Poh'tica, establece que a la propiedad le es inherente una funcion 
ecologica.

Que la Constitucion Nacional consagra en el articulo 79 el Derecho de todas las personas a gozar 
de un ambiente sano, y a la participacion de la comunidad en las decisiones que puedan afectarla.
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Igualmente establece para el Estado entre otros el deber de proteger la diversidad e integridad 
del ambiente.

Que asi mismo, el articulo 80 de la Carta Polftica consagra que el Estado planificara el manejo 
y aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo sostenible, su 
conservacion restauracion o sustitucion, lo cual indica claramente la potestad planificadora que 
tienen las autoridades ambientales, ejercida a traves de los instrumentos administrativos como 
las licencias, permisos, concesiones, autorizaciones ambientales, que deben ser acatadas por los 
particulares.

2. Fundamentos Legales

Que segun lo previsto en el inciso 2° del articulo 107 de la Ley 99 de 1993 “...Las normas 
ambientales son de orden publico y no podran ser objeto de transaccion o de renuncia a su aplicacion por 
las autoridades o por los particulares.

El articulo 66 de la Ley 99 de 1993, confiere competencia a los municipios, distritos o areas 
metropolitanas cuya poblacion urbana fuere igual o superior a un millon (1.000.000) de habitantes 
para ejercer dentro del perimetro urbano, las mismas funciones atribuidas a las Corporaciones 
Autonomas Regionales, en lo que fuere aplicable al medio ambiente urbano.

Que es funcion de la Secretaria Distrital de Ambiente, controlar y vigilar el cumplimiento de las 
normas de proteccion ambiental y manejo de los recursos naturales, en consecuencia, emprender 
las acciones de policia que sean pertinentes, y en particular adelantar las investigaciones e 
imponer las medidas que correspondan a quienes infrinjan las mencionadas normas.

Que, bajo ese entendido, es funcion de la Secretaria Distrital de Ambiente controlar y vigilar (i) el 
cumplimiento de las normas de proteccion ambiental, (ii) el manejo de los recursos naturales; (iii) 
adelantar las investigaciones, (iv) imponer las medidas que correspondan a quienes infrinjan las 
normas ambientales; y, (v) emprender las acciones de policia pertinentes.

Que siguiendo esta normativa y conforme a lo dispuesto en el articulo 71 de la ley 99 de 1993, 
es deber de la entidad administrativa dar inicio a la correspondiente actuacion. Asi lo dispone el 
citado articulo:

“.. .Articulo 71.- De la Publicidad de las Decisiones sobre el Medio Ambiente. Las decisiones que 
pongan termino a una actuacion administrativa ambiental para la expedicion, modificacion o 
cancelacion de una licencia o permiso que afecte o pueda afectar el medio ambiente y que sea 
requerida legalmente, se notificara a cualquier persona que lo solicite por escrito, incluido el 
directamente interesado en los terminos del articulo 44 del Cddigo Contencioso Administrativo y 
se le darn tambien la publicidad en los terminos del articulo 45 del Cddigo Contencioso 
Administrativo, para lo cual se utilizara el Boletin a que se refiere el articulo anterior...’’.
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3. Entrada en vigencia del Decreto Unico 1076 del 26 de mayo de 2015

Que el Decreto 1076 del 26 de mayo de 2015, del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, 
por el cual se expide el Decreto Unico Reglamentario del Sector ambiente y Desarrollo Sostenible, 
compila normas de caracter reglamentario que rigen en el sector; entre otras, las relativas a los 
usos del agua, los residues liquidos y los vertimientos.

Que el arti'culo 3.1.1 de la Parte I, Libro 3 del Decreto 1076 del 26 de mayo de 2015, establece la 
derogatoria y vigencia de los DecretOs compilados asi:

"... Arti'culo 3.1.1. Derogatoria Integral. Este decreto regula Integramente las materias 
contempladas en 61. Por consiguiente, de conformidad con el art. 3° de la Ley 153 de 1887, quedan 
derogadas todas disposiciones de naturaleza reglamentaria relativas al Sector Ambiente y Desarrollo 
Sostenible que versan sobre mismas materias, con excepcion, exclusivamente, de los siguientes 
asuntos:

1) No quedan cobijados por la derogatoria anterior los decretos relativos a la creacidn y conformacion 
de comisiones intersectoriales, comisiones interinstitucionales, consejos, comites, administrativos y 
demas asuntos relacionados con la estructura, configuracidn y conformacion de las entidades y 
organismos del sector administrativo.

2) Tampoco quedan cobijados por derogatoria anterior los decretos que desarrollan leyes marco.

3) laualmente. quedan excluidas de esta derogatoria las normas de naturaleza reglamentaria
de este sector administrativo aue. a la fecha de exoedicidn del oresente decreto. se
encuentren susoendidas nor Jurisdiccion Contencioso Administrative, las cuales serin
comoiladas en este decreto. en caso de recuoerar su eficacia iuridica.

Los ados administrativos expedidos con fundamento en las disposiciones compiladas en el presente 
decreto mantendran su vigencia y ejecutoriedad bajo el entendido de que sus fundamentos juridicos 
permanecen en el presente decreto compilatorio...”
(Negrita y subrayado fuera del texto)

De acuerdo con lo expuesto es claro que el Decreto 3930 de 2010 fue derogado y compilado en 
el Decreto 1076 de 2015.

Que por otra parte, debe resaltarse que con anterioridad a la entrada en vigencia del Decreto 
1076 de 2015, la Seccion Primera de la Sala de lo Contencioso Administrativo del Consejo de 
Estado, mediante Auto 245 del 13 de octubre de 2011, expediente No. 11001-03-24-000-2011- 
00245-00, suspendid provisionalmente el paragrafo 1° del arti'culo 41 del Decreto 3930 de 2010, 
cuyo contenido exceptuaba de la solicitud “...delpermiso de vertimiento a los usuariosy/o suscriptores 
que esten conedados a un sistema de alcantarillado publico...”
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Que en las disposiciones finales de derogatoria y vigencia prevista en el numeral 3° del articulo 
3.1.1, de la Parte I, Libro 3 del Decreto 1076 del 26 de mayo de 2015, se establecio que quedan 
excluidas de la derogatoria, las normas de naturaleza reglamentaria de este sector administrative 
que a la fecha de expedicion del Decreto se encuentren suspendidas por la jurisdiccion 
contenciosa administrativa, las cuales seran compiladas en caso de recuperar su eficacia jurldica.

Que luego de haber realizado las anteriores aclaraciones, resulta pertinente resaltar que el 
articulo 2.2.3.3.5.2, seccion 5, Capitulo 3 del Decreto 1076 del 26 de mayo de 2015 (antes, 
articulo 42 del Decreto 3930 de 2010), establece los requisites e informacion que se debe 
presenter con la solicitud del permiso de vertimientos.

Que el numeral 2 del articulo 2.2.3.3.5.5, seccion 5, Capitulo 3 del Decreto 1076 del 26 de mayo 
de 2015, (antes, articulo 45 del Decreto 3930 de 2010) indica que cuando la informacion se 
encuentre completa, la autoridad ambiental expedira el Auto de Inicio de trcimite.
Que los numerales 3 y 4 del articulo 2.2.3.3.5.5, seccion 5, Capitulo 3 del Decreto 1076 del 26 de 
mayo de 2015, (anterior articulo 45 del Decreto 3930 de 2010) senalan que la autoridad ambiental 
practical las visitas que considere necesarias y emitira el concepto tecnico.

4. Entrada en vigencia de la Resolucion 0631 del 17 de marzo de 2015 modificada 
parcialmente por la Resolucion 2659 del 29 de diciembre de 2015.

Que la Resolucion 0631 del 17 de marzo de 2015, expedida por el Ministerio de Ambiente y 
Desarrollo Sostenible, establece los parametros y los valores limites maximos permisibles en los 
vertimientos puntuales a cuerpos de aguas superficiales y a los sistemas de alcantarillado publico 
y dicta otras disposiciones.

Que el articulo 21 de la norma precitada, establecio que la entrada en vigencia de la misma seria 
a paftir del 01 de enero de 2016.

Que posteriormente el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible expidio la Resolucidn 2659 
del 29 de diciembre de 2015, que modified el articulo 21 de la Resolucion 0631 de 2015, el cual 
establece lo siguiente:

ARTICULO 1. Modificarel articulo 21 de la Resolucidn numero 0631 de 2015, el cual quedard
asl:

“Articulo 21. Vigencia. La presente resolucidn entra en vigencia a partirdel 1° de enero de 2016. 
Para aquellos usuarios del recurso hidrico que presentaron solicitud de permiso de vertimiento no 
domestico al alcantarillado publico con el lleno de los requisitos exigidos por el ordenamiento 
juridico al momento de su radicacidn y que al 1° de enero de 2016 el tramite del mismo no ha sido 
resuelto de fondo por la Autoridad Ambiental, la presente resolucidn entrara en vigencia el 1° de
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mayo de 2016. A efectos de lo anterior, la Autoridad Ambiental Competente debera resolver de 
fondo el tramite en curso, a mas tardar el 30 de abril de 2016 (...)”

Que el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible mediante radicado No. 8140-E2-11164 del 26 
de junio de 2015, se pronuncio frente a la entrada en vigencia y aplicacion de la resolucidn 631 de 
2015, resaltando entre otros aspectos los siguientes:

Que dentro del concepto emitido por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible se cita el 
siguiente aparte de la sentencia del Consejo de estado con Radicacion No. 2.064 11001-03-06-000- 
2011-0040-00. Consejero ponente: Enrique Jose Arboleda Perdomo. Bogota D.C.:

“(...) Por lo tanto, las nuevas disposiciones instrumentales se aplican a los procesos en tramite tan 
pronto entran en vigencia, sin perjuicio de que aquellos ados procesales que ya se ban cumplido 
de conformidad con la ley antigua sean respetados y queden en firme. En este sentido a manera 
de norma general aplicable al transito de las leyes rituales, el artlculo 40 de la ley 153 de 1887, 
antes mencionado prescribe lo siguiente:

Las leyes concemientes a la sustanciacion y ritualidad de los juicios prevalecen sobre las anteriores 
desde el momento en que deben empezar a regir. Pero los terminos que hubieren empezado a 
corner, y las aduaciones y diligencias que ya estuvieren iniciadas, se regiran por la ley vigente al 
tiempo de su al tiempo de su iniciacion. (...)”

5. Del caso objeto de analisis

Que la AGRUPAClbN MAGANA - PROPIEDAD HORIZONTAL, entidad sin animo de lucro, con 
personena inscrita el 27 de marzo de 2007 ante la Alcaldia Local de Suba, identificada con NIT. 
900.156.745-3, representada legalmente por la senora MILAGROS ARAGbN GbMEZ, 
identificada con cedula de extranjeria No. 303.790; a traves de los radicados No. 2020ER79021 
del 6 de mayo de 2020, 2021ER13704 del 25 de enero del 2021,2021ER73495 del 23 de abril 
de 2021, presentd Formulario Onico Nacional de solicitud de permiso de vertimientos, junto con 
sus anexos, a efectos de obtener la renovacion del permiso para verter al vallado de la Carrera 
77, las aguas residuales domesticas del predio ubicado en la Carrera 77 No. 235 - 45 (CHIP: 
AAA0197NWHY, AAA0197NWJH, AAA0197NWKL, AAA0197NWLW, AAA0197NWPP, 
AAA0197NWUZ, AAA0197NWWF, AAA0197NWRU, AAA0197NWSK, AAA0197NWTO, 
AAA0197NWOE, AAA0197NWMS y AAA0197NWNN ); de la localidad de Suba de esta ciudad, 
cumpliendo con los requisites previstos en el articulo 2.2.3.3.5.2 del Decreto 1076 de 2015.

Que en el numeral 4.3.4 del Concepto Tecnico No. 06349, 06 de junio del 2022 
(2022IE137753), analizo la caracterizacion de los vertimientos presentada por el usuario para 
evaluar el cumplimiento tecnico de los parametros previstos en el articulo 8 de la Resolucibn 631 
de 2015 y Resolucibn 3956 de 2009 (Aplicacion Rigor Subsidiario).
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Que el Concepto Tecnico No. 06349, 06 de junio del 2022 (2022IE137753), considero viable 
desde el punto de vista tecnico otorgar el permiso de vertimientos a la AGRUPAClbN MAGANA 
- PROPIEDAD HORIZONTAL, entidad sin £nimo de lucro, con personeria inscrita el 27 de marzo 
de 2007 ante la Alcaldia Local de Suba, identificada con NIT. 900.156.745-3, representada 
legalmente por la senora MILAGROS ARAGbN GbMEZ, identificada con cedula de extranjen'a 
No. 303.790, por un termino de CINCO (05) AflOS, contados a partir de la ejecutoria del presente 
acto administrative, siendo las condiciones para su renovacidn las establecidas en el artlculo 
2.2.3.3.5.10., seccion 5, capitulo 3 del Decreto 1076 de 2015.

Que la AGRUPAClbN MAGANA - PROPIEDAD HORIZONTAL, entidad sin animo de lucro, con 
personeria inscrita el 27 de marzo de 2007 ante la Alcaldia Local de Suba, identificada con NIT. 
900.156.745-3, representada legalmente por la senora MILAGROS ARAGbN GbMEZ, 
identificada con cedula de extranjeria No. 303.790, predio ubicado en la Carrera 77 No. 235 - 45 
(CHIP: AAA0197NWHY, AAA0197NWJH, AAA0197NWKL, AAA0197NWLW, AAA0197NWPP, 
AAA0197NWUZ, AAA0197NWWF, AAA0197NWRU, AAA0197NWSK, AAA0197NWTO, 
AAA0197NWOE, AAA0197NWMS y AAA0197NWNN ); de la localidad de Suba de esta ciudad, 
deberan garantizar los Parametros fisicoquimicos a monitorear y sus valores limites maximos 
permisibles, establecidos en el articulo 8 de la Resolucidn 631 de 2015 y Resolucidn 3956 de 
2009 (Aplicacion Rigor Subsidiario).

Que es necesario hacerle saber a la senora MILAGROS ARAGbN GbMEZ, identificada con 
cedula de extranjeria No. 303.790, en calidad de representante legal de la AGRUPAClbN 
MAGANA - PROPIEDAD HORIZONTAL, entidad sin animo de lucro, con personeria inscrita el 
27 de marzo de 2007 ante la Alcaldia Local de Suba, identificada con NIT. 900.156.745-3, que el 
otorgamiento del permiso de vertimiento, trae consigo la obligacidn del pago del servicio de 
seguimiento ambiental, el cual consiste en la revision por parte de la autoridad ambiental del 
cumplimiento de la normatividad ambiental vigente y de las obligaciones contenidas en el 
permiso, y demas instrumentos de control y manejo ambiental otorgados, de conformidad con lo 
establecido en las Resoluciones 5589 de 2011 y 288 de 2012 de la Secretaria Distrital de 
Ambiente, o la norma que las modifique o sustituya.

Que la AGRUPAClbN MAGANA - PROPIEDAD HORIZONTAL, entidad sin animo de lucro, con 
personeria inscrita el 27 de marzo de 2007 ante la Alcaldia Local de Suba, identificada con NIT. 
900.156.745-3, representada legalmente por la senora MILAGROS ARAGbN GbMEZ, 
identificada con cedula de extranjeria No. 303.790, predio ubicado en la Carrera 77 No. 235 - 45 
(CHIP: AAA0197NWHY, AAA0197NWJH, AAA0197NWKL, AAA0197NWLW, AAA0197NWPP, 
AAA0197NWUZ, AAA0197NWWF, AAA0197NWRU, AAA0197NWSK, AAA0197NWTQ, 
AAA0197NWQE, AAA0197NWMS y AAA0197NWNN ); de la localidad de Suba de esta ciudad; 
es objeto del cobro por Tasa Retributiva por vertimientos puntuales por la utilizacion directa e 
indirecta del recurso hidrico como receptor de vertimientos puntuales directos o indirectos, por lo 
tanto, debera presentar a la autoridad ambiental competente la auto declaracion de sus 
vertimientos correspondiente al periodo.de facturacion y cobro establecido por la misma, la cual
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no podra ser superior a un ano. La auto declaracion debera estar sustentada por lo menos con 
una caracterizacion anual representativa de sus vertimientos y los soportes de informacion 
respectivos, de conformidad a lo establecido en el articulo 2.2.9.7.2.5 del Decreto 1076 del 2015.

Que, no obstante, lo anterior y, en aras de lograr el cumplimiento inmediato de los parametros 
establecidos en la tabla contenidas en el presente acto administrative, el usuario debera realizar 
todas las obras, acciones y actividades tendientes a lograr dicho cumplimiento.

Que finalmente el articulo 2.2.3.3.5.8, seccidn 5, Capitulo 3 del Decreto 1076 del 26 de mayo de 
2015, indica los aspectos que debera contener como minimo la resolucidn por medio de la cual 
se otorgue permiso de vertimientos.

IV. COMPETENCIA

Que mediante el Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, modificado parcialmente por el 
acuerdo distrital 546 del 2013, se modified la estructura de la alcaldia mayor de Bogota y se 
transformd el Departamento Tecnico Administrative de Medio Ambiente DAMA, en la Secretaria 
Distrital de Ambiente, a la que se le asignd entre otras funciones, la de elaborar, revisar y expedir 
los Actos Administrativos por medio de los cuales se otorguen 0 nieguen las licencias ambientales 
y demas instrumentos de manejo y control ambiental de competencia de este ente administrative, 
asi como los actos administrativos que sean necesarios para adelantar el procedimiento que 
tenga como fin el licenciamiento ambiental y demas autorizaciones ambientales.

Que en virtud del Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009, modificado parcialmente por el 
Decreto 175 del 04 de mayo de 2009, se establece la estructura organizacional de la Secretaria 
Distrital de Ambiente, asignando las funciones de sus dependencias y se dictan otras 
disposiciones, dentro de las cuales, esta la de suscribir los actos administrativos por medio de los 
cuales la secretaria otorga, concede, niega, modifica los permisos y/o autorizaciones 
ambientales.

Que finalmente, en virtud del articulo cuarto, numeral primero, de la Resolucion No. 01865 del 06 
de julio del 2021, modificada parcialmente por la Resolucion No. 046 del 13 de enero del 2022; 
la Secretaria Distrital de Ambiente delego en cabeza del Subdirector del Recurso Hidrico y del 
Suelo de la entidad, la funcion de: Expedir los actos administrativos que otorguen y/o nieguen
permisos, concesiones, autorizaciones, modificaciones, adiciones, prorrogas y damns actuaciones de 
caracter ambiental permisivo...”

En merito de lo expuesto,
RESUELVE
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ARTlCULO PRIMERO. - OTORGAR PERMISO DE VERTIMIENTOS a la AGRUPAClbN 
MACANA - PROPIEDAD HORIZONTAL, entidad sin animo de lucro, con personerfa inscrita el 
27 de marzo de 2007 ante la Alcaldia Local de Suba, identificada con NIT. 900.156.745-3, 
representada legalmente por la senora MILAGROS ARAG6N GbMEZ, identificada con cedula 
de extranjeria No. 303.790; solicitado a traves de los radicados No. 2020ER79021 del 6 de mayo 
de 2020, 2021ER13704 del 25 de enero del 2021, 2021ER73495 del 23 de abril de 2021, para 
verter al vallado, de las aguas residuales domesticas del predio ubicado en la Carrera 77 No. 235 
- 45 (CHIP: AAA0197NWHY, AAA0197NWJH, AAA0197NWKL, AAA0197NWLW, 
AAA0197NWPP, AAA0197NWUZ, AAA0197NWWF, AAA0197NWRU, AAA0197NWSK, 
AAA0197NWTO, AAA0197NWOE, AAA0197NWMS y AAA0197NWNN ); de la localidad de Suba 
de esta ciudad.

ARTlCULO SEGUNDO. - El Concepto Tecnico No. 06349, 06 de junio del 2022 
(2022IE137753), por medio del cual se realize la evaluacion de la solicitud del permiso de 
vertimientos; hace parte integral del presente acto administrative y debera ser entregado al 
momento de la notificacion de esta resolucion.

ARTlCULO TERCERO. - El presente permiso de vertimientos se otorga por el termino de CINCO 
(5) AN OS contados a partir de la ejecutoria de la presente resolucion, de conformidad con lo 
dispuesto en el articulo 2.2.3.3.5.7 del Decreto 1076 del 26 de mayo del 2015.

ARTlCULO CUARTO. -Que la AGRUPACION MACANA - PROPIEDAD HORIZONTAL, entidad 
sin animo de lucro, con personeria inscrita el 27 de marzo de 2007 ante la Alcaldia Local de Suba, 
identificada con NIT. 900.156.745-3, representada legalmente por la senora MILAGROS 
ARAGON GOMEZ, identificada con cedula de extranjeria No. 303.790, predio ubicado en la 
Carrera 77 No. 235 - 45 (CHIP: AAA0197NWHY, AAA0197NWJH, AAA0197NWKL, 
AAA0197NWLW, AAA0197NWPP, AAA0197NWUZ, AAA0197NWWF, AAA0197NWRU, 
AAA0197NWSK, AAA0197NWTO, AAA0197NWOE, AAA0197NWMS y AAA0197NWNN); de la 
localidad de Suba de esta ciudad, durante el periodo de vigencia del presente permiso, debera 
dar cumplimiento a las siguientes OBLIGACIONES:

1. Presentar durante las visitas tecnicas de control y vigilancia certificados de manejo de 
residues asociados a la gestion del vertimiento.

2. Informar a esta autoridad cualquier modificacion o cambio en las condiciones bajo las 
cuales se otorgo el presente permiso, de forma inmediata y por escrito, y solicitar su 
modificacion, anexando la informacion pertinente, de conformidad con el articulo 
2.2.3.3.5.9 del Decreto 1076 del 26 de mayo del 2015.

3. Dar cumplimiento a la normatividad ambiental vigente en materia de vertimientos, en 
especial no incurrir en las prohibiciones establecidas en el Decreto MADS 1076 de 2015, 
Seccion 3. Criterios Calidad Para Destinacion Del Recurso, Articulo 2.2.3.3.4.3 o norma 
que lo modifique o sustituya.

Pagina 31 de 37

Socretarla Distrital de Ambiente 
Av. Caracas N° 54-38 
PBX: 3778899 / Fax: 3778930 
www.ambientebogota.gov.co 
Bogota. D.C. Colombia BOGOTA

http://www.ambientebogota.gov.co


SECRETARlA DE

AMBIENTE
ALCALDfA MAYOR 
DE BOGOTA D.C.

RESOLUCI6N No. 03731

4. Presentar a esta entidad el informe de caracterizacion anual del punto de vertimiento 
domestico durante el periodo de vigencia del permiso, para ello, debera tener en cuenta 
la fecha de ejecutoria de la resolucion, a partir de la cual comienza a regir el ano de 
vigencia del permiso de vertimientos.

Para las actividades domesticas desarrolladas, caracterizacion del vertimiento periodico, cuyo 
muestreo debe ser representativo, de tipo compuesto, teniendo en cuenta:

• Muestreo compuesto de al menos 8 boras con toma de alicuotas cada 30 minutos para la 
composicibn de la muestra.

• En cada toma de alicuota debera monitorearse en sitio los parametros de pH, temperatura, 
y aforar el caudal. Cada bora deberan monitorearse los Solidos Sedimentables.

Con el objeto de establecer el cumplimiento de la norma de vertimientos (Conjunto de parametros 
y valores que debe cumplir el vertimiento en el momento de la descarga-Articulo 2.2.3.3.1.3. 
Definiciones Decreto 1076 de 2015), se deben analizar los parametros establecidos en la Tabla 
No. 1, referenciados en el artlculo 8 de la Resolucion 631 de 2015:

Tabla No. 1. Aguas Residuales Domesticas - Carga menor o igual a 625,00 Kg/dia
DBQ5 Parametros y valores Limites Maximos Permisibles de Referenda_________ _

AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS (Carga menor o igual a 
625.00 Kq/dia DBQ5)

Valores Limites Maximos 
Permisibles en los 

Vertimientos Puntuales a 
Corrientes superficiales 

diferentes a las principales
UnidadesParametro

<30*°CTemperatura
6,00 a 9,00UnidadespH

180,00mg/L 02Demanda Quimica de Oxigeno (DQO)
90,00mg/L 02Demanda Bioquimica de Oxigeno 

(DBOs)
90,00mg/LSolidos Suspendidos Totales (SST)
<2*mL/LSdlidos Sedimentables (SSED)

20,00mg/LGrasas y Aceites
Ancilisis y Reportemg/LSustancias activas al azul de metileno 

(SAAM) 
mg/L AnSlisis y ReporteHidrocarburos Totales (HTP)

Analisis y Reportemg/LFosforo Total (P)
Analisis y ReporteOrtofosfatos (P-P043') mg/L
Analisis y Reportemg/LNitratos (N-NO,v)
Analisis v Reportemg/LNitritos (N-NO?-)
Analisis y Reportemg/LNitrdgeno Arnoniacal (N-NH3)
Analisis y Reportemg/LNitrogeno Total (N)
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AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS (Carga menor o igual a 

625,00 Kg/dia DBQ5)
Valores Li'mites Maximos 

Permisibles en los 
Vertimientos Puntuales a 
Corrientes superficiales 

diferentes a las principales
Parametro Unidades

Analisis y ReportsColiformes Termotolerantes
NMP/IOOmL

* Concentracion Resolucion 3956 de 2009 (Aplicacion Rigor Subsidiario).

El informe de resultados debe remitir la siguiente informacion:

Protocolo de Toma de Muestras utilizado por el laboratorio que analice la muestra, en el 
que consten entre otros: bora y lugar exacto de toma de muestra, tipo de muestra 
indicando el periodo de composicion, metodos y limites de deteccion.
Como requisite necesario para aceptar la informacion cuantitativa ffsica, quimica y 
microbiologica para los estudios o analisis ambientales, tanto el laboratorio que realiza 
los analisis y la totalidad del procedimiento de muestreo (entiendase totalidad por: la toma 
de muestra, preservacion, transports, analisis de las muestras, entre otros) debera estar 
acreditado por el IDEAM, en cumplimiento del Decreto MADS 1076 de 2015, Capitulo 9, 
Seccion 1. El Laboratorio podra subcontratar los parametros que no esten dentro del 
alcance de su acreditacion con laboratories que si los tengan, para lo cual debera anexar 
copia del formato de cadena de custodia y el original del reports del resultado. Se debera 
incluir el nombre y numero de cedula de ciudadania de la persona que realiza el 
muestreo.

5.

6.

El informe de caracterizacion debera ser el original, incluyendo el plan de monitoreo, 
copia de la hoja de resultados de los parametros de campo, original de la hoja de 
resultados de los parametros analizados tanto por los laboratorios contratados y 
subcontratados para tal efecto, y demas informacion relevante respecto al proceso de 
toma y analisis de las muestras.

7.

Nota: Se aceptaran los resultados de analisis que provengan de laboratorios extranjeros 
acreditados por otro organismo de acreditacion, hasta tanto se cuente con la disponibilidad 
de capacidad analitica en el pals, Articulo 18 Resolucion 631 de 17/03/2015.

El informs de la caracterizacion del vertimiento que debe presenter ante esta Secretana 
debera incluir:

• Indicar el origen de la (s) descarga (s) monitoreada (s).
• Tiempo de la(s) descarga (s).
• Frecuencia de la descarga (s) y numero de descargas.
• Reportar el calculo para el caudal promedio de descarga (L/s).
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Reportar los volumenes de composicion de cada alfcuota.
Reportar los volumenes de muestras.
Variacion del caudal de la descarga (Us.) vs. Tiempo (min).
Copia de las hojas de campo del procedimiento de muestreo y analisis de parametros 
en sitio.
Copia de la Resolucion de acreditacion vigente del laboratorio expedida por el IDEAM. 
Describir lo relacionado con los procedimientos de campo.
Metodologfa utilizada para el muestreo.
Preservacion de las muestras.
Numero de ah'cuotas registradas.

En la tabla de resultados de los analisis fisicoqui'micos, el laboratorio debera indicar para 
cada parametro analizado lo siguiente:
• Valor obtenido del analisis efectuado.
• Metodo de analisis utilizado.
• Limite de deteccion de la tecnica utilizada para cada prueba.
• Lfmite de cuantificacion del metodo.
• Incertidumbre del metodo.

Nota: En caso de contar con dos o mas puntos de vertimiento, debera remitir un informe 
de caracterizacidn por cada punto de vertimiento.

8. El usuario debera remitir informe de caracterizacion donde se garantice que los valores 
de los Ifmites de cuantificacion de los parametros analizados sean iguales o menores de 
los valores maximos permisibles para todos los parametros correspondientes, y de esta 
forma poder establecer el cumplimiento de la normatividad ambiental vigente en materia 
de vertimientos.

9. El usuario debera informar la fecha y bora del muestreo, con el fin de garantizar la 
representatividad de la muestra, a traves de oficio radicado ante la Secretaria Distrital de 
Ambiente, con un minimo de quince (15) di'as habiles de anticipacidn, la fecha y el horario 
en el cual se realizara el muestreo del vertimiento; y sera potestativo de la Autoridad 
Ambiental realizar el acompanamiento tecnico para que se garanticen las condiciones de 
la prueba.

10. Mantener en todo momento los vertimientos residuales domesticos con caracteristicas 
fisicas y quimicas iguales 0 inferiores a los valores de referencia de la norma que la 
modifique 0 sustituya.

11. El otorgamiento del permiso de vertimientos lleva implicita la obligacidn del pago del 
servicio de seguimiento, y por ende la no presentacion de la informacion solicitada para
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su liquidacion o cobro, se considera un incumplimiento a las obligaciones de la resolucidn 
que otorga el permiso de vertimientos y ello con las consecuencias que esto acarrea.

12. Finalmente, es preciso aclarar que en el momento en que exista cobertura del sistema 
de alcantarillado publico al predio, tendra la obligacion de conectarse, asi no haya 
concluido el termino por el cual se otorga el permiso de vertimientos, de conformidad a lo 
establecido en el articulo 42 del Decreto Distrital 043 de 2010, por el cual se adopta el 
Plan de Ordenamiento Zonal del Norte, modificado por el articulo 22 del Decreto Distrital 
464 de 2011, asi como lo establecido en el articulo 54 del Decreto Distrital 088 de 2017, 
por medio del cual se establecen las normas para el ambito de aplicacion del Plan de 
Ordenamiento Zonal del Norte - “Ciudad Lagos de Torca" y se dictan otras disposiciones.

ARTICULO QUINTO. - Que la AGRUPAClbN MACANA - PROPIEDAD HORIZONTAL,
entidad sin animo de lucro, con personeria inscrita el 27 de marzo de 2007 ante la Alcaldia Local 
de Suba, identificada con NIT. 900.156.745-3, representada legalmente por la senora 
MILAGROS ARAGbN GbMEZ, identificada con cedula de extranjeria No. 303.790, tiene como 
obligacion el pago de los servicios de seguimiento ambiental, de acuerdo con lo establecido en 
la Resolucidn No. 5589 de 2011 de la Secretaria Distrital de Ambiente, modificada por la 
Resolucidn No. 00288 de 2012, o la norma que la modifique o sustituya.

PARAGRAFO: En virtud de lo senalado en el articulo 7° de la Resolucidn 5589 de 2011 o la norma 
que la sustituya o modifique, el usuario deberd presenter a la SDA de forma anual a partir de la 
ejecutoria de la presente Resolucidn, la informacidn iddnea que demuestre el valor del proyecto, 
obra o actividad que conforma su base gravable para el cobro por servicio de evaluacidn y 
seguimiento ambiental, para lo cual diligenciara el formulario implementado por la Secretaria y 
anexara los documentos que soporten los mismos. La no presentacidn de la informacidn solicitada, 
se considera un incumplimiento a las obligaciones de la resolucidn que otorga el permiso de 
vertimientos, con las consecuencias que ello acarrea.

ARTICULO SEXTO. - La Secretaria Distrital de Ambiente - SDA realizara el seguimiento al 
permiso otorgado y el respective control al mismo. Cualquier infraccidn a la presente resolucidn 
dara lugar a la aplicacion de las sanciones previo agotamiento del procedimiento sancionatorio 
previsto en la ley 1333 del 21 de julio de 2009, sin perjuicio de las acciones civiles y penales a 
que hubiere lugar, y de la aplicacion del Art. 62 de la Ley 99 de 1993, cuando quiera que las 
condiciones y exigencias establecidas en el presente permiso no se esten cumpliendo conforme 
a los terminos definidos en el acto de su expedicidn.

ARTICULO SIzPTIMO. - Para la renovacidn del permiso de vertimiento, se debera presenter la 
solicitud ante esta autoridad ambiental, dentro del primer trimestre del ultimo ano de vigencia 
del permiso, de conformidad con lo consagrado en el articulo 2.2.3.3.5.10. del Decreto 1076 de 
2015.
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ARTlCULO OCTAVO. - Que la AGRUPAClON MACANA - PROPIEDAD HORIZONTAL,
entidad sin animo de lucro, con personeria inscrita el 27 de marzo de 2007 ante la Alcaldia Local 
de Suba, identificada con NIT. 900.156.745-3, representada legalmente por la sefiora 
MILAGROS ARAGON GOMEZ, identificada con cedula de extranjen'a No. 303.790, predio 
ubicado en la Carrera 77 No. 235 - 45 (CHIP: AAA0197NWHY, AAA0197NWJH, 
AAA0197NWKL, AAA0197NWLW, AAA0197NWPP, AAA0197NWUZ, AAA0197NWWF, 
AAA0197NWRU, AAA0197NWSK, AAA0197NWTO, AAA0197NWOE, AAA0197NWMS y 
AAA0197NWNN); de la localidad de Suba de esta ciudad; es objeto del cobro por Tasa 
retributiva por vertimientos puntuales por la utilizacion directa e indirecta del recurso hfdrico 
como receptor de vertimientos puntuales directos 0 indirectos, por lo tanto, debera presenter a 
la autoridad ambiental competente la auto declaracion de sus vertimientos correspondiente al 
periodo de facturacion y cobro establecido por la misma, la cual no podra ser superior a un ano. 
La auto declaracion debera estar sustentada por lo menos con una caracterizacion anual 
representativa de sus vertimientos y los soportes de informacion respectivos, de conformidad a 
lo establecidb en el articulo 2.2.9.7.2.5 del Decreto 1076 del 2015.
ARTlCULO NOVENO - Notificar el contenido del presente acto administrative a la AGRUPAClbN 
MACANA - PROPIEDAD HORIZONTAL, entidad sin animo de lucro, con personeria inscrita el 
27 de marzo de 2007 ante la Alcaldia Local de Suba, identificada con NIT. 900.156.745-3, 
representada legalmente por la sefiora MILAGROS ARAGbN GOMEZ, identificada con cedula 
de extranjeria No. 303.790, y/o quien haga sus veces, en la Carrera 77 No. 235 - 45 
(Nomenclatura actual), de la localidad de Suba de esta ciudad.

ARTlCULO DECIMO. - Publicar el presente acto administrative en el boletin que para el efecto 
disponga la secretaria. Lo anterior en cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 71 de la Ley 99 
de 1993.

ARTlCULO DECIMO PRIMERO. - Contra el presente acto administrative precede el Recurso de 
Reposicibn, dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, y con el lleno de los requisites 
establecidos en los articulos 76 y 77 del Codigo de Procedimiento Administrative y de lo 
Contencioso Administrative (Ley 1437 de 2011), reformado por la Ley No. 2080 del 25 de enero 
del 2021.

NOTIFlQUESE, PUBLlQUESE y cumplase 
Dado en Bogota a los 29 dias del mes de agosto del 2022
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REINALDO GELVEZ GUTIERREZ
SUBDIRECCION DE RECURSO HIDRICO Y DEL SUELO
Anexos: Concepto Tecnico No. 06349, 06 de junio del 2022 (2022IE137753). 
Expediente: SDA-05-2010-413
AGRUPACldN MACANA - PROPIEDAD HORIZONTAL

Elaboro:

CONTRATO SDA-CPS- 
20220908 de 2022

28/07/2022FECHA EJECUCION:CPS:JENNIFER LIZZ MARTINEZ MORALES

Revise:

CONTRATO SDA-CPS- 
20220844 de 2022

29/08/2022FECHA EJECUCION:CPS:MARIA TERESA VILLAR DIAZ

Aprob6:
Firm6:

29/08/2022FECHA EJECDCION:FUNCIONARIOCPS:REINALDO GELVEZ GUTIERREZ
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Folios: 2 Anexos: 0SECRETARY OISTRITAL DE AMBIENTE 
Proc. It 
Tercero:
Dep,:
Tipo Doc.: Olicio de salida

SECRETARIADE 5537331 Radicado» 2022EE224519 Fecha: 2022-09-01 
900156745-3 - AGRUPACION MACANA PROPIEDAD HORIZONTAL 
SUBDIRECCION DE RECURSO HIDRICO Y DEL SUELO

ClaseDoc.: Salida
AMBIENTE

ALCALDfA MAYOR 
DE BOGOTA D,C.

Bogota D.C.

Senor(a):
MILAGROS ARAGON GOMEZ 
Representante legal o quien haga sus veces 
AGRUPACION MACANA PROPIEDAD HORIZONTAL
CR 77 No. 235 - 45 Administraci6n 
Ciudad.

Referenda: Citacidn para Notificacidn Personal Resolucidn No. 03731 de 2022 
Cordial Saludo,

Esta Secretaria adelanta la diligencia de citacidn para surtir el tramite de notificacion personal de la 
Resolucion No. 03731 del 29-08-2022 a AGRUPACION MACANA PROPIEDAD HORIZONTAL con NIT. 
No. 900156745-3

Para tal fin debera acercarse a la direccidn Av. Caracas No. 54 - 38, a la ventanilla de notificaciones, en el 
horario de lunes a viernes de 9:00 am a 5:00 pm, jornada continua para efectos de notificarse del acto 
adrflinistrativo de la referencia, dentro del termino de cinco (5) dfas h£biles contados a partir del dia 
siguiente del envi'o de la presente citacidn.

En caso de no comparecer dentro del termino previsto, la entidad procedera a notificar el de la Resolucion 
de acuerdo con la normatividad vigente, atendiendo lo establecido en el articulo 69 de la Ley 1437 de 2011.

En el mismo sentido, podrd acudir a la modalidad de notificacion electrdnica para el acto administrative 
citado en la referencia, para lo cual, se deberd remitir la respectiva autorizacion suscrita por la persona 
natural o el representante legal para el caso de persona juridica, o su apoderado o autorizado, como lo 
establece el articulo 56 de la Ley 1437 de 2011, para lo cual deber£ diligenciar y enviar al correo 
notificacioneselectronicas@ambienteboqota.qov.co 
notificacioneshidrico@ambienteboqota.qov.co , el formato de "AUTORIZACION PARA REALIZAR LA 
NOTIFICACION ELECTRONICA DE LOS ACTOS ADMINISTRATIVOS”.

alcopia correocon

Para el acto de notificacion, de forma personal o electrbnica se debera aportar los siguientes documentos:

Si es persona natural: Copia simple de la cedula de ciudadania.
Si es persona Juridica: Copia simple de la cedula de ciudadania del Representante Legal de la Sociedad 
y el Certificado de Existencia y Representacibn Legal.
Si se actua a traves de apoderado o autorizado: Los documentos antes citados, y el respective poder 
debidamente otorgado o la autorizacibn, copia de los documentos de identificacibn del apoderado o 
autorizado, y el formato de “AUTORIZACION PARA REALIZAR LA NOTIFICACION ELECTRONICA DE 
LOS ACTOS ADMINISTRATIVOS", o escrito que contenga de manera expresa la facultad para notificarse 
del acto administrative en mencibn (o los actos administrativos del expediente SDA-05-2010-413 y que 
curhpla las formalidades legates.

Lo anterior, en observancia a las medidas adoptadas por el Gobierno Nacional en el marco de la 
emergencia sanitaria, en especial las establecidas en el articulo 4 del Decreto 491 de 2020.

Para cualquier informacibn adicional podra comunicarse con el conmutador 3778899 extensibn 8932.
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Atentamerite,

REINALDO GELVEZ GUTIERREZ
SUBDIRECCION DE RECURSO HIDRICO Y DEL SUELO

Anexo: Formatd

Sector: Vertimientos
Expediente: SDA-05-2010-413
Proyectd-. PAULA KATERINE HUERTAS GARCIA
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Entregando lo mejor de
los colombianos

Certificacion de entreea

Servicios Postales Nacionales S.A.

Certifica:

Que el envfo descrito en la guia cumplida abajo relacionada, fue entregado
efectivamente en la direccion senalada.

'>V.| i
IMcCmMtttOCmw

«0HMS eanvwso MCBIML \0WV2M2 M 8S 5J
UW.CEMTRO RA388267208CO

■pSIKS^dirTLcALOIA MAYOR DC BOGOTA- SECRETARY DISTHITAL DE AMBIEHTE
■ MraccMfOV. CARACAS N* «4-M - PISO 2 t*T««TJ<M*MOei

H Rthnittk:

| eiudad:BOOOTA D C.
H*>NM<in'R«dn 8«ctt UlAORO* /«AOON OOUEZ R«(rtnr(«i»» L»9»1 o nulm l»0« w* ««•■
■ T.t
■ Ckxlad:BOOOTA

■ |>ms VolumMilc«<gn)S 
H Amc FKtunds(gn}^00
■ vUMDKluMtolO 
HMbrnmMJOO

Como dt iMiwjKto 
BvMDfTdMWMOeOP

1MMMM !,,| [:■ . I.n Min>' .

T- (0C*rndo 
No conlicUdo

23 Nm
I No mid* 
NorMNinado 
lOoMonoetdo 
loMeddn •nda

CMfcoPMttfcl 102*1*24 
CddlQO Op«ratlvo:1111473

TtIftfefWdfteMI Palooido
ApwtadoCisuMrodo 
Pmoi Mayor

I?L3
t n r*irnO^MAOOOTAD.C.

mnnomknyfeMkdtquiHindbr o
<CMg»CMlBOpMlaM11179120 

0«pte:8OOOTAD.C. Hora: Z oTibC.C.
Focha da tntupr rid/<nin/a^o EDOiMCentimr:
OMribuMon

c.c.
Q iuObMfvoeionM dll elinli: OMWndoMtnoK

<Jcl/mm/aaaa gfelittCtewiio03cJ < Oo Dc5 C7 SEP®
CC103H31A23

e *
3

11U47311U999I1AJI82672OIC0

La informacion aqui contenida es autentica e inmodificable.

> Codigo Postal: 110911
Diag. 25G # 95A - ss Bogott D.C.

Lhea Bogotd: (57-1) 472 2005 
Unea National: 01 8000111 210

www, 4-72.cwn.co

1/1svc1.sipost.co/trazawebsip2/frmReportTrace.aspx?ShippingCode=RA388267208CO



SECRETARfA DE

AMBIENTE
ALCALDfA MAYOR 
DE BOGOTA D.C.

NOTIFICACION FOR AVISO

Senor:
MILAGROS ARAGON G6MEZ
Representante Legal o quien haga sus veees 
AGRUPACION MACANA PROPIEDAD HORIZONTAL 
Direccion: CR 77 No. 235 - 45 Administracion 
Ciudad

Referenda: Envio de aviso de notificacion.

Cordial saludo

De conformidad con lo establecido en el arti'culo 69 de la Ley 1437 de 2011, se remite copia 
Integra de la RESOLUCION No. 03731 de 29 de agosto de 2022 TOR LA CUAL SE OTORGA 
UN PERMISO DE VERTIMIENTOS Y SE ADOPTAN OTRAS DETERMINACIONES", en 
(DIECINUEVE) (19) folios y Concepto Tecnico No. 06349 de 2022, contenida en el expediente 
N° SDA-05-2010-413.

Lo anterior, teniendo en cuenta que en cumplimiento al articulo 68 de la Ley 1437 de 2011, el dia 
01/09/2022, mediante radicado N° 2022EE224519 se genero citacion para notificacion personal, 
la cual fue enviada y entregada el dla 07/09/2022.

La notificacion por aviso se considerara surtida al finalizar el dia siguiente al de la entrega del 
presente aviso en el lugar de destine.

Contra el referido acto administrative precede recurso de reposicion ante quien expidio la decision 
para que la aclare, modifique, adicione o revoque, el cual se debera interponer por escrito dentro 
de los diez (10) dias siguientes a la notificacion por aviso de conformidad a lo establecido en los 
articulos 74 y 76 de la ley 1437 de 2011.

mhohonFecha de notificacion por aviso:

Cualquier inquietud sobre el asunto sera atendida en la linea 601 377 8899 ext. 8954

Cordialmente,

REINALDO GELVEZ GUTIERREZ 
SUBDIRECCION DE RECURSO HIDRICO Y DEL SUELO

2022EE243899
word fin
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I
EVALUACION, CONTROL Y SEGUIMIENTO

-A*secretarIa DC CONSTANCIA DE EJECUTORIABOGOT/\AMBIENTE
1S22&SZS'

C6digo: PM04-PR49-F1 Versibn: 14

CONSTANCIA DE EJECUTORIA

Se hace constar que la RESOLUCION No. 03731 dado en Bogota, D.C, a los 29 dias del mes de 
agosto del ano 2022 "POR LA CUAL SE OTORGA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS Y SE 
ADOPTAN OTRAS DETERMINACIONES” se notified mediante aviso el dia 03 de octubre de 2022, 
y contra la cual no se presentd recurso.

For lo anterior, el acto administrative quedo en firme y ejecutoriado el dla 19 de octubre de 2022, 
conforms a lo establecido en el articulo 87 de la Ley 1437 de 2011.

La presente constancia se expide en la ciudad de Bogota, a los 19/10/2022.

DATOS DEL RESPONSABLE DE LA CONSTANCIA DE EJECUTORIA:

PAULA KATERINE HUERTAS GARCIANOMBRE Y APELLIDO:

1016089342CEDULA DE CIUDADANIA:

20220800No DE CONTRATO:

FIRMA:

CONTROL DE CAMBIOS

No. Acto Administrative y fechaDescripcidn de la ModificacidnVersidn

Se actualizaron las normas y se especificaron los requisitos para el 
trSmite.

Radicado 2021IE36474 del 25 de febrero de 202113

Radicado No. 2021IE241134 del 5 de noviembre del 
2021.

Se actualiza de acuerdo con las nuevas directrices desde la actividad de 
notificaciones14

1


